

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 863
दिनांक 24 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

.....

कोसी-मेची नदी लिंक परियोजना

863. श्री रामप्रीत मंडल:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कोसी-मेची नदी लिंक परियोजना की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) क्या उक्त परियोजना को पूर्ण करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की गई है; और
- (ग) इस परियोजना पर व्यय की जाने वाली कुल राशि तथा इससे प्राप्त होने वाले संभावित लाभों का तत्सम्बन्धी व्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क): आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडल समिति (सीसीईए) द्वारा 28 मार्च, 2025 को जल शक्ति मंत्रालय की प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना - त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (पीएमकेएसवाई-एआईबीपी) के अंतर्गत बिहार की कोसी मेची अंतर-राज्यीय लिंक परियोजना को शामिल करने की स्वीकृति दी गई है। इस परियोजना में मौजूदा पूर्वी कोसी मुख्य नहर (ईकेएमसी) को आरडी 0.00 किमी से आरडी 41.30 किमी तक रीमॉडलिंग करने और ईकेएमसी को आरडी 41.30 किमी पर इसके अंतिम छोर से आगे आरडी 117.50 किमी पर मेची नदी तक विस्तारित करने की परिकल्पना की गई है।

(ख): कोसी मेची अंतर-राज्यीय लिंक परियोजना के पूरा होने की समय-सीमा मार्च, 2029 है।

(ग): परियोजना की कुल अनुमानित लागत 6,282.32 करोड़ रुपए है, जिसमें केंद्र का शेयर 3,652.56 करोड़ रुपए है। परियोजना के पूरा होने पर, यह बिहार के अररिया, पूर्णिया, किशनगंज और कटिहार जिलों में कुल 2.15 लाख हेक्टेयर क्षेत्र को सिंचाई सुविधाएँ मिलने की सम्भावना है। इसके अतिरिक्त, यह परियोजना बाढ़ प्रभाव कम करने में भी योगदान देगी।
